
 
 
 

Представительное Собрание  
Рыльского района Курской области 

 

РЕШЕНИЕ 
 
 

от 14.06.2019  № 55 
 
 
 
Об утверждении Методики определения 
объема иных межбюджетных трансфертов, 
предоставляемых из бюджета Рыльского 
района Курской области бюджету муници-
пального образования «город Рыльск» Рыль-
ского района Курской области на осуществ-
ление части полномочия по решению вопро-
са местного значения муниципального рай-
она «Рыльский район» Курской области – 
«участие в организации деятельности по 
обработке твердых коммунальных отходов 
на территории муниципального района 
«Рыльский район» Курской области» 

 
 
В соответствии со статьей 142.4 Бюджетного кодекса Российской Фе-

дерации и статьей 13.1 Закона Курской области от 29.12.2005 №117-ЗКО 
«О порядке и условиях  предоставления межбюджетных трансфертов из 
областного бюджета и местных бюджетов», решениями Представительного 
Собрания Рыльского района Курской области от 14.06.2019 № 53 «О согла-
совании Перечня муниципального имущества, подлежащего безвозмездной 
передаче в муниципальную собственность муниципального образования 
«город Рыльск» Рыльского района Курской области из муниципальной соб-
ственности муниципального района «Рыльский район» Курской области», 
от 14.06.2019 № 54 «О передаче органами местного самоуправления муни-
ципального района «Рыльский район» Курской области части полномочия 
по решению вопроса местного значения органам местного самоуправления 
муниципального образования «город Рыльск» Рыльского района Курской 



 2 

области» Представительное Собрание Рыльского района Курской области 
РЕШИЛО: 

1. Утвердить прилагаемую Методику определения объема иных меж-
бюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Рыльского района 
Курской области бюджету муниципального образования «город Рыльск» 
Рыльского района Курской области на осуществление части полномочия по 
решению вопроса местного значения муниципального района «Рыльский рай-
он» Курской области – «участие в организации деятельности по обработке 
твердых коммунальных отходов на территории муниципального района 
«Рыльский район» Курской области». 

3. Решение вступает в силу после его официального опубликования в 
установленном порядке.   

 
 

Председатель 
Представительного Собрания  
Рыльского района Курской области                        С.И. Пехов 

 
 

И.о. Главы Рыльского района 
Курской области                        П.Е. Колоусов 



 3 

Утверждена 
решением Представительного Собрания 
Рыльского района Курской области 
от 14 июня 2019 года № 55 

 
 

Методика  
определения объема иных межбюджетных трансфертов, 

предоставляемых из бюджета Рыльского района Курской области бюджету му-
ниципального  образования «город Рыльск» Рыльского района Курской облас-
ти на осуществление части полномочия по решению вопроса местного значе-

ния муниципального района «Рыльский район» Курской области –  «участие в 
организации деятельности по обработке твердых коммунальных отходов на 
территории муниципального района «Рыльский район» Курской области» 

 
Настоящая Методика определения объема иных межбюджетных трансфертов, пре-

доставляемых из бюджета Рыльского района Курской области бюджету муниципально-
го образования «город Рыльск» Рыльского района Курской области на осуществление 
части полномочия по решению вопроса местного значения муниципального района 
«Рыльский район» Курской области – «участие в организации деятельности по обработ-
ке твердых коммунальных отходов на территории муниципального района «Рыльский 
район» Курской области» (далее – Методика) содержит расчет объема денежных 
средств предоставляемых из бюджета Рыльского района Курской области (далее – рай-
онный бюджет) бюджету муниципального образования «город Рыльск» Рыльского рай-
она Курской области (далее – городской бюджет) на осуществление части полномочия 
по решению вопроса местного значения, предусмотренного  пунктом 14 части 1 статьи 
15 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации ме-
стного самоуправления в Российской Федерации», а именно «участие в организации 
деятельности по обработке твердых коммунальных отходов на территории муниципаль-
ного района «Рыльский район» Курской области», и применяется только в целях опре-
деления объема передаваемых иных межбюджетных трансфертов. 

Объем передаваемых иных межбюджетных трансфертов определяется, как разница 
между прогнозируемыми годовыми доходами от эксплуатации мусоросортировочного 
комплекса (5 954,3 тыс.руб.) и рассчитанными по методике текущими затратами на его 
эксплуатацию. 

Расчет прогнозируемых годовых доходов от эксплуатации мусоросортировочного 
комплекса составлен исходя из прогнозируемого значения образования твердых комму-
нальных отходов (далее по тексту - ТКО) на территории Рыльского района Курской об-
ласти, а также среднего значения экономически обоснованного тарифа. 

При расчете использовалась территориальная схема обращения с отходами, в том 
числе с твердыми коммунальными отходами, Курской области, утвержденная приказом 
комитета жилищно-коммунального хозяйства и ТЕК Курской области от 08.05.2019 
№65  «Об утверждении территориальной схемы обращения с отходами, в том числе с 
твердыми коммунальными отходами, Курской области». 

 
 Расчет годовых доходов (Дх): 
Дх= ПОТКО х  ЭОТ 
              где: 
            ПОТКО – прогнозируемый объем твердых коммунальных отходов (соглас-

но территориальной схеме обращения с отходами, в том числе с твердыми коммуналь-
ными отходами, Курской области); 

            ЭОТ - среднее значение экономически обоснованного тарифа. 



 4 

              
72,3 тыс. куб.м. х 82,3554 руб./м3 = 5954,3 тыс.руб. в год. 
 
Расчет текущих затрат на эксплуатацию мусоросортировочного  комплекса 

(далее по тексту – МСК) по всем видам деятельности осуществлен исходя из пла-
нируемого объема производства при условии выхода на 100 % загрузку мощностей 
МСК. Цены на материалы, тарифы, электроэнергию приняты на уровне величин 
на предприятиях Курской области и Рыльского района в 2019 году. 

При расчете использовались данные паспорта изделия и руководство по эксплуа-
тации на линию сортировки ТКО (твердых коммунальных отходов).  

 
Расчет текущих затрат (З ТЕКУЩ): 
 
З ТЕКУЩ  = З ЭЛ.ЭН + З ГСМ + З ВОД +З З/ПЛ + З РЕМ + З СПЕЦ + З ОБУЧ + З ПОЖ + З ИМУЩ + 

З ОБЩ,  
   где: 
З ЭЛ.ЭН - затраты на электроэнергию; 
З ГСМ - затраты на ГСМ;  
З ВОД - затраты на водопотребление; 
З З/ПЛ  - затраты на оплату труда и начисления; 
З РЕМ - затраты на обслуживание и ремонт технологического оборудования; 
З СПЕЦ - затраты на спецодежду, инвентарь и материалы; 
З ОБУЧ - затраты на обучение основных производственных рабочих МСК; 
З ПОЖ - затраты на обслуживание пожарной сигнализации; 
З ИМУЩ  - затраты на уплату налога на имущество;  
З ОБЩ  - затраты общехозяйственные.  
 
1. Затраты на электроэнергию: 
Приведенная суммарная мощность МСК составит 23,7 кВт.  
Фонд рабочего времени в сутки – 8 часов, 2 смены, в месяц – 352 часов (16 х 22). 
Соответственно затраты электроэнергии на линии сортировки  составят в год: 
23,7 кВт х 8 часов х 2 смены х 22 дня х 12 месяцев =  100 108,8 кВтч. 
Стоимость 1 кВт-часа – 8,5 рублей. 
Общие годовые расходы на электрическую энергию составят 850,9 тыс. руб. 
 
2. Затраты на ГСМ: 
ГСМ необходимы для еженедельного ухода за цепью в процессе эксплуатации и 

смазке шарниров ленточного конвейера МСК.  
Расход ГСМ составит 3 литра в неделю: 
52 нед. х 3 л. х 380 руб./л. = 59,3 тыс. руб. 
 
3. Затраты на водопотребление: 
Расход питьевой воды определен в размере 7 л/сутки.  
Стоимость 1 бутылки питьевой воды высшей категории «Аквабест», объем 19 лит-

ров составляет 130 руб. 
Расходы составят за год: 
(7л. х 22 дня х 12 мес.) : 19 л. х 130 руб. = 12,6 тыс. руб. 
 
4. Затраты на оплату труда и начисления: 
Списочная численность на МСК определена на основании расчетного состава пер-

сонала объекта - 16 человек. Среднемесячная заработная плата персонала принята на 
уровне МРОТ для Курской области на 2019 год. 



 5 

Численность основных производственных рабочих МСК составляет 16 чел.,  2 сто-
рожа, 2 чел. вспомогательного персонала, всего 20 человек. 

Фонд оплаты труда работников МСК в год составит: 
20 чел. х 11 280 руб./мес. х 12 мес. = 2 707,2 тыс. руб. 
Начисления на ФОТ на год составят 30,5% от годового ФОТ: 
2 707,2 тыс.руб. х 30,5% = 825,7 тыс.руб.  
Итого годовая оплата труда с начислениями составит 3 532,9 тыс.руб. 
 
5. Затраты на обслуживание и ремонт технологического оборудования: 
Величина расходов по этой статье определена на уровне 0,2% от стоимости обору-

дования и составит 75,0 тыс. руб. в год. 
 

6. Затраты на спецодежду, инвентарь и материалы: 

№ п/п Наименование 
количество в 
год на 1 чело-

века (шт.) 

цена за 1 
шт. (руб.) 

Количество 
(шт.) 

сумма 
(руб.) 

1 Костюм для защиты от 
общих загрязнений 1 1 680,00 20 33 600,00 

2 Костюм зимний 1 3 600,00 20 72 000,00 
3 Сапоги резиновые 1 1 000,00 20 20 000,00 
4 Жилет сигнальный 1 100,00 20 2 000,00 

5 Перчатки с полимерным 
покрытием 2 60,00 20 2 400,00 

6 Очки защитные 1 180,00 20 3 600,00 
7 Респиратор 1 312,00 20 6 240,00 
8 Мыло 12 40,00 20 9 600,00 
9 Лопата х 499,00 2 998,00 

10 Крюк х 1 500,00 4 6 000,00 
11 Лента на пресс х 6 360,00 1 6 360,00 
12 Кулер для воды х 6 000,00 1 6 000,00 

ИТОГО (руб.): 168 798,00 
ИТОГО (тыс.руб.) 168,8 

 
7. Затраты на обучение основных производственных рабочих МСК: 
Все работники линии (16 чел.) должны быть специально обучены.  
Стоимость обучения 1 рабочего – 3,5 тыс.руб. 
Расчет: 16 чел. х 3,5 тыс.руб. = 56 тыс.руб. 
 
8. Затраты на обслуживание пожарной сигнализации: 
Стоимость обслуживания системы пожарной сигнализации в месяц составит 0,5 

тыс.руб. 
Расчет годовой потребности: 0,5 тыс.руб. х 12 мес. = 6,0 тыс.руб. 
 
9. Затраты на уплату налога на имущество: 
Налог на имущество - 2,2 % от балансовой стоимости основных средств: 
44 891,953 тыс.руб. х 2,2% = 987,6 тыс.руб. 
 
10. Затраты общехозяйственные: 
В данную статью включаются затраты на неучтенные расходы. Их величина оп-

ределена на уровне 5,5 % от величины суммы затрат по вышеприведенным статьям и 
составит: 5 749,1 тыс.руб. х 5,5 % = 316,2 тыс. руб. в год. 

 



 6 

Годовой объем передаваемых иных межбюджетных трансфертов 

Наименование сумма 
(тыс.руб.) 

Прогнозируемые годовые доходы  
(ПД Г) 5 954,3 

Текущие затраты (З ТЕКУЩ ) 6 065,3 
Затраты на электро энергию 850,9 
Затраты на ГСМ 59,3 
Затраты на водопотребление 12,6 
Затраты на оплату труда и начисления 3 532,9 
Затраты на обслуживание и ремонт технологического оборудования 75,0 
Затраты на спецодежду, инвентарь и материалы 168,8 
Затраты на обучение основных производственных рабочих МСК 56,0 
Затраты на обслуживание пожарной сигнализации 6,0 
Затраты на уплату налога на имущество 987,6 
Затраты общехозяйственные 316,2 
ИТОГО ОБЪЕМ ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ 
(О ИМТ): 111,0 

 
В зависимости от того с какого месяца начнет работу МСК, объемы иных меж-

бюджетных трансфертов должны быть откорректированы на количество месяцев, ос-
тавшихся до конца финансового года (К М 2019): 

1) определение прогнозируемых годовых доходов:  
ПД Г 2019 = ПД Г : 12мес. х К М 2019 ;  
2) определение текущих затрат: 
З ТЕКУЩ 2019 = (З ЭЛ.ЭН +  З ГСМ + З ВОД +З З/ПЛ + З РЕМ + З ПОЖ+ З ИМУЩ + З ОБЩ) : 

12мес. х К М 2019) + З СПЕЦ + З ОБУЧ ; 
3) определение объема иных межбюджетных трансфертов: 
О ИМТ 2019 = ПД Г 2019 - З ТЕКУЩ 2019 


	Представительное Собрание
	Рыльского района Курской области

